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      IAI 37/2019 
 
Reclamació: 248/2019 
 
Informe jurídic emès a petició de la Comissió de Garantia del Dret d’Accés a la Informació 
Pública en relació amb la reclamació presentada per un ciutadà contra un Col·legi 
professional per la denegació d’accés a informació sobre les actes de la Junta electoral de 
les eleccions de juny de 2018 
 
 
La Comissió de Garantia del Dret d’Accés a la Informació Pública (GAIP) demana a l’Autoritat 
Catalana de Protecció de Dades (APDCAT) que emeti un informe sobre la reclamació 248/2019 
presentada per un ciutadà, col·legiat, en relació amb la denegació d’accés a la informació de les 
actes de la Junta electoral, en relació amb les eleccions de juny de 2018, que s’haurien celebrat 
al Col·legi (...). 
 
Analitzada la sol·licitud, que s’acompanya d’una còpia de l’expedient administratiu tramitat davant 
la GAIP, i vist l’informe de l’Assessoria Jurídica, s’emet l’informe següent. 
 
 
Antecedents 
 
1. En data 27 de febrer de 2019, la persona reclamant, que, segons es desprèn de l’expedient, 
és col·legiat al Col·legi (...), sol·licita a aquest Col·legi “consultar totes les actes de la Junta 
Electoral de les passades eleccions de juny de 2018”. 
 
2. En data 19 de març de 2019, la secretària de la Junta de Govern del Col·legi adreça un escrit 
al reclamant, en el que exposa que la consulta de totes les actes ha de tenir algun tipus de 
justificació concreta que el sol·licitant ha de motivar, més, tenint en compte que, segons el Col·legi 
“el contingut de tota l’activitat desenvolupada per la Junta Electoral, durant el procés electoral a 
la Junta de Govern 2018, està publicada al web col·legial i està a disposició de tots els 
col·legiats/des i en conseqüència del mateix Sr. (...).” 
 
3. En data 12 d’abril de 2019, la persona interessada presenta reclamació davant la GAIP al·legant 
que vol “veure unes actes de la Junta electoral”, fa constar que l’Administració li ha lliurat 
informació, i al·lega que els números de les actes no figuren, que el Col·legi fa una interpretació 
restrictiva de l’article 24 de la Llei 19/2014, i que per a la seva petició no cal adduir cap raó 
justificativa. 
 
4. En data 30 d’abril de 2019, la GAIP sol·licita al Col·legi un informe en relació amb la reclamació 
presentada, així com l’expedient relatiu a la sol·licitud d’accés a la informació pública i, si escau, 
la identificació de les terceres persones que resultin afectades per l’accés que es reclama.  
 
5. Consta en l’expedient còpia de l’Informe del Col·legi, de 15 de maig de 2019, en el que es 
reiteren les consideracions fetes en l’escrit de 19 de març, i s’afegeix que si el reclamant demana 
informació addicional a la publicada -la numeració de les actes-, aquesta seria una “qüestió que 
el queixant bé pot sol·licitar davant del Col.legi sense necessitat d’intervenció de la GAIP”.  



  
 

 
 

2

 
6. En data 23 de maig de 2019, la GAIP sol·licita al Col·legi aclariments sobre la informació que 
s’hauria fet pública al web i “si la persona reclamant ha tingut accés a totes o algunes de les 
actes”, sol·licitud que la GAIP reitera en data 3 de juny de 2019. 
 
7. Consta en l’expedient un segon informe del Col·legi, de 17 de juny, en el qual el Col·legi aclareix 
que “la persona reclamant no ha tingut accés a les actes, però ha estat coneixedor -com la resta 
de col·legiats- del contingut essencial de les actes i dels acords, reproduïts al seu moment a través 
del web (...).”. Segons interpreta el Col·legi vistes les al·legacions del reclamant, aquest “no vol 
tenir accés a les dades personals, doncs cap d’aquestes dades fa referència al motiu i objectiu 
de veure les actes per part del Sr. (...).” Per tant, segons aquest segon Informe, el Col·legi queda 
a disposició del reclamant perquè “tingui accés a totes les actes de la junta electoral, pugui 
consultar-les i obtenir la informació que precisi, amb la limitació exposada quan a les dades 
personals (...).”. 
 
8. Consta en l’expedient un escrit del reclamant, de data 29 de juny de 2019, en què aquest 
reitera, en relació amb l’oferiment del Col·legi d’ocultar “els noms de les persones de les actes”, 
que aquest oferiment “no té sentit doncs es tracta d’actes de junta electoral no sotmeses per tant 
a cap indicador de protecció de dades personals.” 
 
9. En data 2 de juliol de 2019, la GAIP sol·licita a aquesta Autoritat que emeti l’informe previst per 
l’article 42.8 de la Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la informació públic 
i bon govern (en endavant, LTC), en relació amb la reclamació presentada. 
 
 
Fonaments Jurídics 
 

I 
 
De conformitat amb l’article 1 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades, l’APDCAT és l’organisme independent que té per objecte garantir, en l’àmbit 
de les competències de la Generalitat, els drets a la protecció de dades personals i d’accés a la 
informació que hi està vinculada. 
 
L’article 42.8 de la Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la informació 
pública i bon govern, que regula la reclamació contra les resolucions en matèria d’accés a la 
informació pública, estableix que si la denegació s’ha fonamentat en la protecció de dades 
personals, la Comissió n’ha de emanar informe a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, el 
qual ha de ser emès en el termini de quinze dies. 
 
Per això, aquest informe s’emet exclusivament pel que fa a la valoració de la incidència que 
l’accés sol·licitat pot tenir respecte de la informació personal de les persones afectades. Per tant, 
queda fora de l’objecte d’aquest informe qualsevol altre límit o aspecte que no afecti les dades de 
caràcter personal que constin en la informació sol·licitada.  
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El termini transcorregut per a l’emissió d’aquest informe pot comportar una ampliació del termini 
per resoldre la reclamació, si així ho acorda la GAIP i es notifica a totes les parts abans que 
conclogui el termini per resoldre. 
 
En conseqüència, el present informe s’emet en base a les esmentades previsions de la Llei 
32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades i la Llei 19/2014, del 29 
de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern . 
 
D’acord amb l’article 17.2 de la Llei 32/2010, aquest informe es publicarà al web de l’Autoritat un 
cop notificat a les persones interessades, amb l’anonimització prèvia de les dades de caràcter 
personal. 
 

II 
 
Segons l’article 4.1 del Reglament (UE) 2016/679, del Parlament i del Consell Europeu, de 27 
d’abril de 2016, General de Protecció de Dades (en endavant, RGPD), són dades personals: “toda 
información sobre una persona física identificada o identificable («el interesado»); se considerará 
persona física identificable toda persona cuya identidad pueda determinarse, directa o 
indirectamente, en particular mediante un identificador, como por ejemplo un nombre, un número 
de identificación, datos de localización, un identificador en línea o uno o varios elementos propios 
de la identidad física, fisiológica, genética, psíquica, económica, cultural o social de dicha 
persona;” (art. 4.1 RGPD). 
 
També cal tenir en compte la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades 
personals i garantia dels drets digitals (LOPDGDD). 
 
Per tant, el tractament de dades personals (art. 4.2 RGPD) que puguin constar en la informació 
sol·licitada pel reclamant, col·legiat del Col·legi, en concret, les actes de la Junta electoral de les 
eleccions de juny de 2018, es troba sotmès als principis i garanties de la normativa de protecció 
de dades personals (RGPD).  
 
Segons disposa l’article 86 de l’RGPD: 
 

“Los datos personales de documentos oficiales en posesión de alguna autoridad pública o 
u organismo público o una entidad privada para la realización de una misión en interés 
público podrán ser comunicados por dicha autoridad, organismo o entidad de conformidad 
con el Derecho de la Unión o de los Estados miembros que se les aplique a fin de conciliar 
el acceso del público a documentos oficiales con el derecho a la protección de los datos 
personales en virtud del presente Reglamento.” 

 
La Llei 19/2014, de 29 de desembre de 2014, de transparència, accés a la informació i bon govern 
(LTC), té per objecte regular i garantir la transparència de l’activitat pública.  
 
L’article 3.1.b) de l’LTC inclou en el seu àmbit d’aplicació, entre d’altres, “(...) els col·legis 
professionals i les corporacions de dret públic en allò que afecta l’exercici de llurs funcions públiques”. 
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La Llei 7/2006, de 31 de maig, de l’exercici de professions titulades i dels col·legis professionals, 
disposa que els col·legis professionals “en llur condició de corporacions de dret públic i en l’àmbit de 
llurs funcions públiques, actuen d’acord amb el dret administratiu i exerceixen les potestats inherents 
a l’Administració pública” (article 66.1). 
 
El Col·legi professional és una corporació de dret públic, que du a terme funcions públiques i privades. 
La creació, organització i funcions del Col·legi no depenen només de la voluntat dels col·legiats, sinó 
també del que determini el propi legislador. En matèria del règim electoral, el legislador tracta de 
protegir un interès públic general com és que l’organització i l’actuació siguin democràtics (STC 
386/1993, de 23 de desembre) ateses les funcions públiques que se’ls encomana. 
 
Així, el règim electoral a Junta de Govern del Col·legi és un dels àmbits materials de l’activitat de les 
corporacions de dret públic sobre els quals pot aplicar-se el dret d’accés a la informació pública, atesa 
la seva vinculació amb les funcions públiques que tenen encomanades. 
 
D’acord amb l’article 18 de l’LTC “les persones tenen el dret d’accedir a la informació pública, a què 
fa referència l’article 2.b, a títol individual o en nom i representació de qualsevol persona jurídica 
legalment constituïda.” I l’exercici d’aquest dret “no és condicionat a la concurrència d’un interès 
personal, no resta subjecte a motivació i no requereix la invocació de cap norma”. 
 
En aquest cas, de la documentació aportada, es desprèn que la persona reclamant és col·legiada del 
Col·legi al qual reclama accés a les actes del procés electoral de juny de 2018, de manera que es 
pot entendre que tindria la condició d’interessada en el procediment del dit procés electoral.  
 
L’article 2.b) de l’LTC defineix informació pública com “la informació elaborada per l’Administració i la 
que aquesta té en el seu poder com a conseqüència de la seva activitat o de l’exercici de les seves 
funcions, inclosa la que li subministren els altres subjectes obligats d’acord amb el que estableix 
aquesta llei”. En termes similars, es pronuncia la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, 
accés a la informació pública i bon govern, (en endavant, LT).  

En aquest cas, la informació sol·licitada per la persona reclamant es troba inclosa dintre del concepte 
d’informació pública de l’esmentat article 2.b) de l’LTC, i per tat, resta sotmesa al regim d’accés 
previst en la legislació de transparència.  

No obstant això, la mateixa LTC estableix que, en aquells casos en què la informació pública a què 
es pretén accedir conté dades personals (com succeeix en el cas examinat), als efectes d’atorgar o 
denegar-ne l’accés, caldrà tenir en compte els límits establerts en els articles 23 i 24 de l’LTC.  

 
 

III 
 
En aquest punt, atesa la informació disponible en l’expedient, convé precisar, atesa la informació 
disponible, quina és la informació que el reclamant sol·licita conèixer. 
 
Segons el primer informe del Col·legi, de 15 de maig de 2019, “(...) tota la informació és a l’abast 
de tots els col·legiats a través de la publicació al web col·legial de tota l’activitat desenvolupada 
per la Junta electoral durant el procés electoral a la Junta de Govern 2018.” 
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Segons aquest mateix informe, en l’escrit adreçat pel Col·legi al reclamant en data 19 de març de 
2019, “(...) la Junta Electoral va dur a terme la publicació de la informació més rellevant en relació 
amb el procés electoral (convocatòria i celebració d’eleccions) i dels acords adoptats durant el 
procés electoral al web del Col·legi)”, i s’indica un link (...), que “recull un total de vint-i-un 
documents (...); hi consten des de l’acord de convocatòria d’eleccions, el reglament electoral, 
informació sobre la constitució de la junta electoral i els primers acords relatius al procés 
electoral,(...), actes de reunions de la Junta Electoral i proclamació definitiva de la candidatura 
electe.” 
 
Consta en l’expedient còpia d’un correu electrònic del reclamant adreçat a la GAIP, de data 21 de 
maig de 2019, segons el qual el que hauria demanat el reclamant, i se li hauria denegat per part 
del Col·legi, és accés a “totes les actes corresponents a la junta electoral de les passades 
eleccions. No m’interessa ni la de constitució ni la de tancament com final d’actuacions, el que 
tinc interès en veure i comprovar són totes les actes inter mitges que la Junta electoral va tenir 
que aixecar a partir dels diferents requeriments que durant el procés electoral va rebre.” Respecte 
la informació disponible al web del Col·legi, el reclamant afegeix que “en el seu moment tampoc 
presentaven totes les actes que es van tenir que aixecar que són les que com col·legiat demano 
veure.” 
 
En el moment d’emetre aquest informe consta en l’adreça electrònica indicada en l’expedient 
diversa documentació relativa al procés electoral objecte de la reclamació. Entre d’altres, consta 
còpia d’una única acta, corresponent a una reunió de la Junta electoral, de 13 de juny de 2018, 
amb els següents punts de l’Ordre del dia: “1. Aprovació acta anterior. 2. Recepció de les actes 
de les diferents meses electorals, suma de vots i proclamació provisional de candidatura electe. 
3. Aspectes d’aprovació urgent, si escau.” 
 
Consta en l’expedient un segon informe del Col·legi, de 17 de juny, en el qual s’aclareix que “la 
persona reclamant no ha tingut accés a les actes, però ha estat coneixedor -com la resta de 
col·legiats- del contingut essencial de les actes i dels acords, reproduïts al seu moment a través 
del web (...).”. Segons el Col·legi a la vista de les al·legacions del reclamant, aquest “no vol tenir 
accés a les dades personals, doncs cap d’aquestes dades fa referència al motiu i objectiu de 
veure les actes per part del Sr. (...).”  
 
Ara bé, cal fer avinent que consta en l’expedient un escrit del reclamant, de data 29 de juny de 
2019, en què aquest reitera, en relació amb l’oferiment del Col·legi d’ocultar “els noms de les 
persones de les actes”, que aquest oferiment “no té sentit doncs es tracta d’actes de junta 
electoral no sotmeses per tant a cap indicador de protecció de dades personals.” 
 
Per tant, atesa la informació disponible, i sens perjudici que amb anterioritat el reclamant hagi 
pogut accedir a diversa documentació sobre el procés electoral en qüestió (que hauria estat feta 
pública al web del Col·legi en atenció a les exigències de publicitat activa que preveu la legislació 
de transparència), atesa la informació disponible sembla clar que el reclamant no ha tingut accés 
a la concreta documentació que sol·licita, i que és, com el reclamant explicita, “totes les actes de 
la Junta Electoral de les passades eleccions de juny de 2018”, actes que el reclamant sol·licita 
conèixer-les de forma íntegra, i no anonimitzada, com ofereix el Col·legi. 
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IV 
 

La persona reclamant sol·licita l’accés al contingut íntegre de “totes les actes de la Junta Electoral de 
les passades eleccions de juny de 2018”. 
 
Consta en l’expedient el “Llistat d’identificació de les terceres persones col·legiades que resulten 
afectades per l’accés que es reclama pel queixant” (Document número 3, emès a sol·licitud de la 
GAIP). En concret, s’identifiquen un total d’11 persones físiques, amb nom i cognoms i número de 
col·legiat, que cal entendre que són les persones que apareixerien en les actes que sol·licita conèixer 
el reclamant.  
 
L’article 33 dels Estatuts del Col·legi (...), disposa que “El Col·legi té dos òrgans de govern: La Junta 
General de col·legiats/des i la Junta de Govern”. El Títol VI dels Estatuts (arts. 51 i ss.) regula la 
participació de les persones col·legiades en els òrgans de govern i el règim electoral. L’article 52 dels 
Estatuts preveu que “Cada quatre anys la Junta de Govern convoca eleccions ordinàries per cobrir 
tots els càrrecs electes d’aquest òrgan”, i el mateix article afegeix que “Es regularà per Reglament la 
figura de la Junta electoral, encarregada de vetllar per tot el procés electoral, el qual podrà ostentar 
les funcions que en aquests Estatuts s’atribueixen a la Junta de Govern en  el procés electoral.”.  
 
La informació objecte d’accés (actes del procés electoral a la Junta de Govern de 2018), podria 
contenir informació no només sobre la convocatòria d’eleccions, sinó també sobre la presentació de 
candidatures, el cens electoral, la constitució de la mesa electoral, les paperetes, la forma d’acreditar 
el vot, el vot per correu, l’escrutini i la presa de possessió dels candidats triats, etc., tal i com es 
desprèn de les previsions dels Estatuts del Col.legi. 
 
Als efectes que interessen, algun d’aquests actes pot no incorporar dades de caràcter personal (per 
exemple, un acord sobre el disseny de les paperetes -art. 55 Estatuts- o sobre la possibilitat d’exercir 
el vot per correu o el vot electrònic -art. 56 Estatuts-, etc.). En aquest cas òbviament no hi hauria cap 
impediment des del punt de vista de la normativa de protecció de dades personals per a facilitar 
l’accés al col·legiat. 
 
De la documentació que consta a l’expedient, no es desprèn ni es pot contrastar quin és el contingut 
íntegre i concret de les actes sol·licitades, que són totes les relatives al procés electoral, com explicita 
el reclamant.  
 
Per al supòsit que puguin constar dades especialment protegides, cal tenir en compte que l’article 23 
de l’LTC, citat, estableix el següent: 
 

“Les sol·licituds d’accés a la informació pública han d´ésser denegades si la informació que 
es vol obtenir conté dades personals especialment protegides, com ara les relatives a la 
ideologia, l’afiliació sindical, la religió, les creences, l’origen racial, la salut i la vida sexual, i 
també les relatives a la comissió d’infraccions penal o administratives que no comportin 
l’amonestació pública a l’infractor, llevat que l’afectat hi consenti expressament per mitjà d’un 
escrit que ha d’acompanyar la sol·licitud.” 
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En aquest sentit, en cas que hi hagués informació especialment protegida de la recollida a l’article 23 
de l’LTC sobre alguna de les persones afectades (qüestió que aquesta Autoritat desconeix atesa la 
informació disponible), com per exemple la informació sobre la pèrdua de la condició de persona 
col·legiada per causa de sancions disciplinàries que no comportin amonestació i que puguin afectar 
el dret de sufragi actiu o passiu dels candidats (art. 16 en connexió amb art. 51 Estatuts), l’accés a 
aquestes dades hauria de ser denegat, llevat que es disposi del consentiment de les persones 
afectades. 
 
En relació amb la resta de dades personals que no tinguin la consideració d’especialment protegides, 
l’article 24 de l’LTC preveu el següent: 
 

 “1. S’ha de donar accés a la informació pública si es tracta d’informació directament 
relacionada amb l’organització, el funcionament o l’activitat pública de l’Administració que 
contingui dades personals merament identificatives llevat que, excepcionalment, en el cas 
concret hagi de prevaler la protecció de dades personals o altres drets constitucionalment 
protegits. 
 
2. Si es tracta d’altra informació que conté dades personals no incloses a l’article 23, es pot 
donar accés a la informació, amb la prèvia ponderació raonada de l’interès públic en la 
divulgació i els drets de les persones afectades. Per a dur a terme aquesta ponderació s’ha 
de tenir en compte, entre altres, les circumstàncies següents: 
a) El temps transcorregut. 
b) La finalitat de l’accés, especialment si té una finalitat històrica, estadística o científica, i les 
garanties que s’ofereixin. 
c) El fet que es tracti de dades relatives a menors d’edat. 
d) El fet que pugui afectar la seguretat de les persones.” 

 
La persona reclamant no especifica la finalitat o motius concrets pels quals vol la informació que 
sol·licita. En qualsevol cas, segons el preàmbul de l’LTC, la transparència i el dret d’accés a la 
informació pública es consoliden com a eines determinats del control social de l’Administració i de la 
seva activitat, en benefici d’una major qualitat democràtica. 
 
En aquest context, es podria entendre que la finalitat de la persona reclamant, que té la condició de 
col·legiada i, per tant, a l’hora de sol·licitar l’accés a aquesta documentació, és la de controlar que 
l’actuació i l’organització del Col·legi siguin democràtics. 
 
Pel que fa a aquells punts de l’ordre del dia que es recullin a les actes sol·licitades, relatives al procés 
electoral en qüestió, vistos els termes en què es formula la sol·licitud, en principi, tot i que es 
desconeix quin és el contingut d’aquestes parts o punts de l’acta, sembla previsible que hi hagi dades 
com el nom i cognoms de les persones candidates, sense que es pugui descartar altres tipus de 
dades, relacionades amb diferents incidències que hagin pogut afectar el procés electoral. 
 
També hi podria haver en les actes reclamades, dades relacionades amb les persones que participen 
en l’organització del procés electoral. Així, d’acord amb el Títol VI dels Estatuts del Col·legi, que 
regula el procés electoral del Col·legi,  es previsible que aquestes actes continguin, entre d’altres, les 
dades dels membres dels òrgans de govern o del Col·legi que intervenen en exercici de les seves 
funcions, com seria el cas dels interventors (article 59 dels Estatuts), dels membres que formen de 
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la mesa electoral (article 54 dels Estatuts), la designació de les persones que intervenen en el control 
i escrutini de la votació (article 58 dels Estatuts), entre d’altres. 
 
En aquest cas, es tractaria de dades identificatives (nom i cognoms i càrrec) com a membres 
intervinents en exercici de les seves funcions. Per tant, a la vista del que estableix l’article 24.1 de 
l’LTC no hi hauria impediment des de la perspectiva del dret a la protecció de dades en facilitar 
aquestes dades identificatives d’aquestes persones intervinents en el procés electoral. 
 
Dit això, pel que fa a l’accés a la resta d’informació personal de qualsevol altra persona que resulti 
identificada en les actes del procés electoral, per exemple els candidats, requereix una ponderació 
prèvia entre els diferents interessos en joc, prevista en l’article 24.2 de l’LTC. 
 
Així, pel que fa a les persones candidates les actes poden contenir, entre d’altres, dades sobre la 
identificació d’aquestes persones i la seva pertinença a una determinada candidatura, sobre els 
requisits per a ser candidat, sobre els motius de l’exclusió d’una  candidatura o d’una persona 
candidata, sobre la proclamació de la candidatura escollida i presa de possessió o sobre les causes 
de cessament dels membres de la Junta de Govern. 
 
Des del punt de vista del dret a la protecció de dades, es considera que s’hauria de facilitar l’accés a 
aquella informació personal inclosa en les actes que resulti imprescindible per assolir l’objectiu de 
controlar que l’actuació i l’organització del Col·legi siguin democràtics, com ara la identitat dels 
candidats i de la composició de les noves Juntes de Govern. 
 
Ara bé, cal tenir en compte que el principi de minimització (article 5.1 c) de l’RGPD) exigeix que les 
dades a tractar siguin adequades, pertinents i limitades a allò que sigui necessari per a la finalitat per 
a la qual han de ser tractades. Per tant, prèviament a l’accés caldria ometre aquelles dades que hi 
puguin constar i siguin innecessàries per assolir la finalitat de transparència perseguida. 
 
Recordar en aquest sentit, que l’article 25 de l’LTC, preveu expressament l’opció de facilitar l’accés 
parcial a la documentació sol·licitada quan disposa que “si és aplicable algun dels límits d’accés a la 
informació pública establerts pels articles anteriors, la denegació d’accés només afecta la part 
corresponent de la documentació, i s’ha autoritzar l’accés restringit a la resta de les dades”. 
 
Així, a títol d’exemple (ja que com s’ha dit, es desconeix el contingut exacte de les actes reclamades), 
sembla previsible que podria ser rellevant per a la finalitat pretesa, per exemple, l’accés a les 
candidatures, però no a la identificació dels membres de les candidatures excloses.  
 
Pel que fa a l’acte de proclamació de la candidatura escollida i pressa de possessió, no hi hauria 
inconvenient en facilitar les dades merament identificatives (nom i cognoms i, si escau, número de 
col.legiat) de la composició de la nova Junta de Govern resultat del procés electoral de juny de 2018, 
atès que es tracta de dades que per la seva pròpia naturalesa (òrgan de Govern del Col·legi) han de 
ser conegudes per tots els col·legiats. Pel mateix motiu tampoc hi hauria inconvenient en lliurar la 
identificació dels components de les Juntes de Govern que hagin cessat, però no les causes de 
cessament, en cas que alguna de les actes reclamades incloguin informació sobre aquests extrems. 
 
Pel que fa a les paperetes, l’article 55 dels Estatuts preveu que: “Les persones col·legiades exerciten 
el seu dret a vot en les paperetes oficials, autoritzades pel Col·legi, amb un format i unes dimensions 
únics. En el moment de votar s'han d'identificar als membres de la mesa amb el carnet de 
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col·legiat/ada o DNI i han de dipositar el vot en una urna precintada. El/la secretari/ària de la mesa 
anota en una llista el nom de les persones col·legiades que hagin dipositat el seu vot.” 
 
Segons l’article 56 dels Estatuts: 
 

“Així mateix, les persones col·legiades poden votar també per correu ordinari. 
 
També es podrà emetre el vot per mitjans electrònics si així ho acorda la Junta de Govern 
en el mateix acord de convocatòria de les eleccions. El procediment per a l'exercici del dret 
de vot telemàtic, així com els seus requisits, es regularà mitjançant un Reglament que 
aprovarà Junta General a proposta de la Junta de Govern. 
 
En tot cas, el vot per mitjans electrònics es farà mitjançant signatura electrònica que haurà 
de permetre acreditar la identitat i la condició de col·legiat/ada de la persona emissora del 
vot, i l'exercici del dret de manera segura i confidencial.” 
 

Pel que fa la procediment de votació per correu, l’article 57 dels Estatuts preveu que: 
 

“El Col·legi trametrà a cada persona col·legiada les paperetes de totes les candidatures i 
un joc de sobre compost d'un sobre blanc, i d'un sobre especial en el qual figurarà la 
inscripció següent: "conté papereta per a l'elecció de la Junta de Govern del Col·legi (...)". 
 
Votant. Nom i cognoms: 
Núm. de col·legiat/ada: 
Signatura 
 
L'elector/a escollirà la papereta de la candidatura que desitgi votar i la introduirà dins el 
sobre blanc i: 
 
a) Si vota personalment, prèvia identificació documental, lliurarà aquest sobre blanc al 
president de la mesa de votació, que l'introduirà a la urna. 
b) Si vota per correu, introduirà el sobre blanc dins el sobre especial i, després de fer-hi 
constar les dades que es demanen, el trametrà per correu i amb l'antelació suficient al 
Secretari de la Junta de Govern dintre d'un tercer sobre en el qual figurarà de manera 
destacada la paraula: "Eleccions". (...). 
Un cop acabada la votació, s'obren les urnes i se'n fa l'escrutini, el qual és públic. El 
president pot constituir dos equips per a l'escrutini, presidits per ell i pel president suplent. 
El/la secretari/a de mesa aixeca acta de la votació i les seves incidències, la qual han de 
signar tots els membres de la mesa i els interventors, si n’hi ha, els quals tenen dret a fet 
constar les seves queixes.” 

 
De tot això es desprèn que en principi no hi hauria inconvenient que li sigui facilitat al reclamant  
l’accés a l’acta que reflecteixi l’escrutini dels vots en general (de forma agregada) i en tot cas 
desglossats el número de vots que s’han realitzat. Ara bé, en cap cas es pot donar accés a les dades 
identificatives (nom i cognoms, la signatura, el número de col·legiat o el DNI dels votants), 
independentment del mètode que hagin utilitzat per votar, atès que el vot és secret (art. 51 Llei 
7/2006).  
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De fet, d’acord amb els articles 57 i 58 dels Estatuts, qui realitza l’escrutini no és la Junta de Govern, 
sinó la mesa electoral. Per tant, es tracta d’informació que ja no hauria d’estar en disposició de la 
Junta de Govern. 
 
Més enllà d’això, i a falta de major concreció en la sol·licitud i atesa la informació disponible, no 
semblaria justificada la divulgació de més informació personal que puguin contenir les actes, en els 
termes apuntats.  
 
 
Conclusions 

La normativa de protecció de dades no impediria l’accés a la informació sol·licitada, respecte les 
persones que intervenen en el procés electoral en exercici de les seves funcions. Respecte a la resta 
de persones afectades, la normativa de protecció de dades no impedeix accedir al nom i cognoms 
de les persones que composen les candidatures admeses i de les que hagin resultat escollides.  

En canvi, i a falta de major concreció, no resultaria justificat donar accés a categories especials de 
dades que hi puguin constar (art. 23 LTC), a informació d’altres incidències que puguin afectar les 
persones candidates o altres dades, com ara dades personals relacionades amb l’exercici del vot per 
part de les persones col·legiades. 

 
Barcelona, 17 de juliol de 2019 


